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Milé podporovateľky a milí priaznivci kariérového poradenstva, 

Centrum Euroguidance a Združenie pre kariérové poradenstvo a rozvoj kariéry už po dvanástykrát oce-
nili inšpiratívne aktivity a služby v oblasti kariérového poradenstva na Slovensku. Do súťaže Národná 
cena kariérového poradenstva 2020 sa zapojilo 18 organizácií naprieč celým Slovenskom. Prihlásené 
príspevky aj tento rok potvrdili, že kariérové poradenstvo môže mať rôzne podoby – od kariérovej vý-
chovy pre žiakov cez online zážitkové poradenstvo až po pomoc cudzincom s pracovnou integráciou. 
Všetky prihlásené príspevky zároveň spojila snaha vysporiadať sa s aktuálnou pandemickou situáciou, 
aby tak mohli byť služby kariérového poradenstva dostupné ľuďom aj naďalej.

Celosvetová pandémia Covid-19 zásadne ovplyvnila prácu kariérových poradcov na Slovensku. Kvôli 
prísnym protiepidemickým opatreniam mnohí z nich prišli o možnosť stretávať sa s klientmi osobne 
a pomáhať im v otázkach kariérového smerovania. Táto náročná situácia sa ale stala pre mnohých im-
pulzom inovovať a doplniť svoje existujúce služby, a zostať tak k dispozícii svojim klientom aj v týchto 
zložitých časoch. Práve na tieto služby sa zamerala súťaž Národná cena kariérového poradenstva 2020.

Zásadnejšími inováciami si v roku 2020 prešla aj samotná súťaž. S väčšinou zapojených organizácií 
sme natočili pútavé videovizitky, ktoré sme sprístupnili na novej webstránke súťaže www.euroguidance.
sk/nckp. V spolupráci so Združením pre kariérové poradenstvo a  rozvoj kariéry sme zároveň spustili 

rozsiahlu propagačnú kampaň na sociálnych sieťach, v rámci ktorej sme pravidelne predstavovali autorov 
súťažných príspevkov. Záverečná konferencia, spojená s odovzdaním ocenení, bola v roku 2020 nahradená 
virtuálnym vyhlásením výsledkov s bezprostrednými reakciami ocenených. Počas vyhlásenia sa všetkým 
zapojeným organizáciám prihovorili aj Monika Filipová, štátna tajomníčka Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR, a Ladislav Miko, vedúci Zastúpenia Európskej komisie na Slovensku, ktorí ocenili ich 
angažovanosť a invenciu.

Súťaž Národná cena kariérového poradenstva 2020 pripomenula, akú dôležitú a nezastupiteľnú úlohu 
majú kariéroví poradcovia pri pomoci ľuďom zorientovať sa v dnešnom zložitom svete. Je dôležité, aby 
sa služby kariérového poradenstva aj naďalej skvalitňovali a  sprístupňovali čo najväčšiemu počtu ľudí, 
špeciálne tak najviac ohrozeným skupinám. Pandémia koronavírusu negatívne ovplyvňuje životy a kariéry 
veľkého počtu ľudí, ktorí budú pre návrat do normálu potrebovať práve dostupné a kvalitné služby karié-
rového poradenstva.

December 2020 
Tím centra Euroguidance
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Hodnotenie 
súťažných 
príspevkov

Centrum Euroguidance vyhlásilo súťaž Národná cena kariérového poradenstva 2020 dňa 7. apríla 2020 
a do uzávierky 30. júna sme dostali 18 prihlášok. Príspevky zaslané do súťaže hodnotila odborná porota, 
zložená zo zástupcov centra Euroguidance, odborných inštitúcií zo sektoru školstva i zamestnanosti, 
akademického a neziskového sektora. Odborná porota na hodnotení príspevkov zaslaných do súťaže 
NCKP 2020 pracovala v nasledujúcom zložení:
▪ PhDr. Štefan Grajcár, Združenie pre kariérové poradenstvo a rozvoj kariéry
▪ Doc. PhDr. Marián Groma, Csc., Pedagogická fakulta Univerzity Komenského
▪ Mgr. Veronika Zibrinyiová, PhD., Univerzitné poradenské centrum UPJŠ v Košiciach
▪ Mgr. Martin Martinkovič, PhD., IBM Slovensko
▪ Mgr. Mária Jaššová, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie
▪ PhDr. Jindra Remiašová, Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie Bratislava II
▪ Ing. Zuzana Gališinová, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie
▪ Ing. Jozef Detko, Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú spoluprácu

Všetky príspevky nezávisle hodnotili dvaja hodnotitelia podľa nasledujúcich kritérií:
▪ Formálna kvalita prihlášky
▪ Kvalita poskytovaných služieb
▪ Orientácia na klienta
▪ Inovatívnosť služby
▪ Inšpiratívnosť a prenositeľnosť služby
▪ Efektívnosť služby

Na stretnutí dňa 4. septembra 2020 členovia poroty predstavili svoje hodnotenia jednotlivých príspevkov 
a následne spoločne dospeli k rozhodnutiu o oceneniach, ktoré sa v rámci súťaže udelili. Predsedom 
poroty bol Jozef Detko, koordinátor centra Euroguidance. Úlohou predsedu poroty bolo dohliadať nad 
priebehom a dodržiavaním pravidiel hodnotenia. Z 18 zaslaných príspevkov odborná porota na základe 
vyššie uvedených kritérií vybrala 4, ktoré navrhla na ocenenie:
▪ OZ Mareena
 Kariérové poradenstvo a pomoc pre cudzincov v čase pandémie COVID-19
▪ Gymnázium Pavla Horova, Michalovce
 Veľtrh vysokých škôl: Viac informácií – lepší výber vysokej školy
▪ Zmudri.sk
 Zmudri v kariérovom smerovaní
▪ Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora
 Súťaž „Podpor svoj odbor“

Združenie pre kariérové poradenstvo a rozvoj kariéry sa ako spoluorganizátor sútaže rozhodlo udeliť dve 
osobitné ocenenia: Alternatíve – Centru nezávislého života za príkladnú prácu s mladými ľuďmi so so-
ciálnym a zdravotným znevýhodnením v rámci Tranzitného programu „Zo školy do života“ a Kariérnemu 
centru Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici za spustenie online podujatia „Kariérna cesta UMB“ 
a za dlhoročný progres v skvalitňovaní služieb kariérového poradenstva pre študentov.

Všetky ohodnotené príspevky nájdete v tejto publikácii.
V  mene vyhlasovateľov súťaže, centra Euroguidance, by sme sa chceli ešte raz poďakovať členkám 

a členom hodnotiacej poroty za ich čas, odborný úsudok a úsilie, ktoré venovali hodnoteniu príspevkov. 
Vážime si našu spoluprácu a sme radi, že sme sa i v roku 2020 stretli pri spoznávaní a oceňovaní toho 
najlepšieho, čo sa na Slovensku v oblasti kariérového poradenstva deje. 

Mottom súťaže v roku 2020 bolo 
"Spoločne tvoríme príbeh kariérového 
poradenstva na Slovensku".
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OZ Mareena
PRíSPEVOK: 

Kariérové poradenstvo a pomoc pre 
cudzincov v čase pandémie COVId-19
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Pomoc a podpora cudzincov v oblasti karié-
rového poradenstva a rozvoja bola jednou 
z hlavných priorít OZ Mareena v čase vy-

puknutia pandémie koronavírusu, v dôsledku ktorej 
prišla časť klientov organizácie o prácu. 

Jednou z prvých aktivít bolo zmapovanie situ-
ácie a potrieb klientov. Na základe zistených infor-
mácií Mareena identifikovala tri kľúčové aktivity na 
pomoc a podporu cudzincom a ľuďom s udelenou 
medzinárodnou ochranou:
•	 informovanie	o aktuálnej	situácii	a opatreniach	

na Slovensku,
•	 mentoring	pre	klientov,	ktorí	prišli	v dôsledku	

opatrení o prácu, 
•	 webináre	zamerané	na	zlepšenie	zručností	cu-

dzincov pri hľadaní si práce.

Informovanie o aktuálnych protiepidemických opat-
reniach bolo nevyhnutné, keďže cudzinci sa často 
neorientovali v aktuálnom vývoji na Slovensku. 
Mareena teda pripravila sériu informačných letá-
kov v anglickom jazyku, ktoré v prehľadnej podo-
be sumarizovali aktuálne platné opatrenia. Ďalšou 

aktivitou bol kariérový mentoring, v rámci ktorého 
dobrovoľníci z OZ Mareena sprevádzali cudzincov 
v procese hľadania si práce. Vybraní dobrovoľníci 
boli zaškolení na prácu s klientmi prostredníctvom 
vytvoreného manuálu, ktorý popisoval základné 
princípy a pravidlá spolupráce, ako aj obsahovú 
náplň jednotlivých stretnutí. Prínosom služby bol 
individualizovaný prístup, šitý na mieru konkrétnym 
potrebám jednotlivých klientov. Organizácia takisto 
v spolupráci s partnermi zorganizovala pre cudzin-
cov 3 vzdelávacie webináre (1. Ako si nájsť prácu na 
Slovensku; 2. Pripravte sa na pracovný pohovor; 3. 
Covid-19 štátna pomoc na Slovensku), ktoré doplnili 
portfólio existujúcich služieb organizácie. 

Z obáv o možné zvýšené ataky voči cudzincom 
na Slovensku sa Mareena rozhodla spustiť na so-
ciálnych sieťach kampaň „OUR HEROES“, v  rámci 
ktorej informovala o prínose cudzincov pracujúcich 
v prvej línii (zdravotníci, záchranári). Mareena bola 
tiež iniciátorom vytvorenia koordinačnej skupiny 
a intenzívnejšej spolupráce mimovládnych organi-
zácií, ktoré poskytujú služby pre cudzincov žijúcich 
na Slovensku.

Foto: Petra Mišáková, jedna z autoriek projektu kariérového 
poradenstva pre cudzincov, hovorí vo videovizitke 
o výnimočnosti tohto projektu.

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke:
https://www.euroguidance.sk/nckp/mareena/
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Gymnázium 
Pavla Horova, 
Michalovce 
PRíSPEVOK: 

Veľtrh vysokých škôl:  
Viac informácií – lepší výber 
vysokej školy
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Gymnázium Pavla Horova v Michalovciach 
začalo s organizovaním študentského veľ-
trhu v roku 2014 s cieľom sprostredkovať 

žiakom stredných škôl z východného Slovenska 
priamy kontakt s predstaviteľmi slovenských uni-
verzít a zamestnávateľov.

V roku 2019 sa podujatia zúčastnilo vyše 1100 
žiakov tretieho a štvrtého ročníka zo 14 stredných 
škôl na východnom Slovensku. Účastníci veľtrhu sa 
mali v  rámci jednotlivých stánkov možnosť stret-
núť so zástupcami 29 slovenských fakúlt univerzít, 
3 veľkých obchodných spoločností a  2 študent-

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke:
https://www.euroguidance.sk/nckp/gph-michalovce/

ských agentúr. Získali tak cenné kontakty, podpor-
né materiály a lepší prehľad o študijných a pracov-
ných príležitostiach po ukončení strednej školy. 

Okrem samotného veľtrhu boli pre žiakov pri-
pravené aj interaktívne súťaže, kvízy a  zaujímavé 
prednášky a workshopy na rôzne témy, ako naprík-
lad úvod do programovania či predstavenie tech-
nológie virtuálnej reality. 

Veľtrh je unikátny tým, že ho organizuje a celý 
koordinuje tím angažovaných pedagógov a odbor-
ných zamestnancov gymnázia. 

Foto: Erika Dudášová, kariérová poradkyňa na Gymnáziu 
Pavla Horova v Michalovciach, je spoločne s kolegyňou 
Máriou Ďuríkovou hlavnou realizátorkou veľtrhu  
vysokých škôl.
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Zmudri.sk 
PRíSPEVOK: 

Zmudri v kariérovom smerovaní
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Zmudri.sk je vzdelávacia platforma pre štu-
dentov, učiteľov a kariérových poradcov, kto-
rej cieľom je prispieť k rozšíreniu obzorov 

mladých ľudí v oblastiach, ktoré sú pre nich a ich 
každodenný život v 21. storočí relevantné.

Vzdelávací obsah je s  verejnosťou zdieľaný 
prostredníctvom krátkych, jasných a  vtipných vi-
deokurzov, ktorých obsah a  dramaturgiu pripra-
vuje tím Zmudri.sk v  spolupráci s  odborníkmi na 
danú tému. Videokurzy pokrývajú širokú škálu 
tém, ako napríklad rozvoj kritického myslenia, fi-
nančnej gramotnosti či zvládanie stresu. Platforma 
takisto vydala niekoľko videokurzov týkajúcich sa 
kariérového poradenstva, ktoré majú za cieľ navi-
govať mladých ľudí vo svete profesijného života 

a pomôcť im nájsť si vhodnú prácu po absolvovaní 
štúdia. Spracované témy z  tejto oblasti zahŕňajú 
– výber vlastnej budúcnosti, prečo (ne)študovať 
v zahraničí, ako si zvoliť vysokú školu, písanie živo-
topisu, najčastejšie otázky z  pracovných pohovo-
rov či význam dobrovoľníctva.

Všetky videokurzy sú voľne prístupné na strán-
ke www.zmudri.sk alebo sú študentom sprostred-
kované učiteľmi a  kariérovými poradcami, ktorí 
s  platformou Zmudri.sk spolupracujú. Ku kurzom 
majú pedagógovia k dispozícii metodické materiály 
s popismi aktivít, ktoré môžu použiť počas vyučo-
vacích hodín. V reakcii na pandémiu koronavírusu 
bola do portfólia služieb pre pedagógov pridaná aj 
podpora pri online vyučovaní.

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke: 
https://www.euroguidance.sk/nckp/zmudri/ 

Foto: Julian Gerhart stojí na čele tímu nadšencov, ktorí 
vyvinuli vzdelávaciu platformu Zmudri.sk.
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Slovenská poľnohospodárska 
a potravinárska komora

PRíSPEVOK: 

Súťaž „Podpor svoj odbor“
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P odpor svoj odbor je súťažno-vzdelávacia ak-
tivita určená žiakom stredných odborných 
škôl s poľnohospodárskym a potravinárskym 

zameraním a žiakom základných škôl. Slovenská poľ-
nohospodárska a potravinárska komora sa rozhodla 
spustiť súťaž v reakcii na pokles záujmu mladých ľudí 
o štúdium na stredných odborných školách s poľno-
hospodárskym a potravinárskym zameraním.

Cieľom súťaže bolo jednak zaujímavou a  ne-
nútenou formou predstaviť poľnohospodárske 
a  potravinárske odbory na stredných odborných 
školách, rozšíriť vedomosti žiakov základných škôl 
o profesiách v tomto priemyselnom odvetví, ako aj 
podporiť kreativitu a iniciatívnosť žiakov stredných 
odborných škôl.

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke: 
https://www.euroguidance.sk/nckp/sppk/ 

V prvej časti súťaže mali žiaci stredných odbor-
ných škôl vytvoriť trojminútové videá o  svojom 
učebnom odbore a krátku videovizitku o sebe. Tie-
to videá následne pozerali a hodnotili triedne ko-
lektívy žiakov 8. a 9. ročníkov základných škôl pod 
vedením svojho kariérového poradcu alebo tried-
neho učiteľa. Autori najlepšie hodnotených videí 
boli ocenení na záverečnej konferencii. Ocenenie 
taktiež získali najaktívnejšie triedne kolektívy zo 
základných škôl.

Výnimočnosť súťaže spočíva v tom, že jej vzde-
lávací a  propagačný obsah vytvárajú sami žiaci 
stredných odborných škôl, ktorí tak rozvíjajú svo-
ju kreativitu a posilňuje sa u nich pocit profesijnej 
identity. 

Foto: Tereza Baršváryová a Tatiana Belová zo Slovenskej 
poľnohospodárskej a potravinárskej komory hovoria vo 
videovizitke o výnimočnosti a motivácii spustiť súťaž 
„Podpor svoj odbor“
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ALTERNATÍVA –  
Centrum nezávislého života
PRíSPEVOK: 

Tranzitný program  
„Zo školy do života“
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CENA ZDRUŽENIA 
PRE KARIéROVé PORADENSTVO 
A ROZVOJ KARIéRy
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Foto: Katarína Medzihorská je jednou z poradkýň 
v rámci Tranzitného programu „Zo školy do života“, ktorý 
pomáha mladým ľuďom so sociálnym alebo zdravotným 
znevýhodnením na ich ceste za samostatnosťou

Tranzitný program Zo školy do života pod-
poruje mladých ľudí so zdravotným alebo 
sociálnym znevýhodnením na ich ceste za 

samostatnosťou. Služba je realizovaná v rámci Ban-
skobystrického kraja v okresoch Banská Bystrica, 
Brezno a Lučenec. 

Do tranzitného projektu sú zapojení mladí ľu-
dia, ktorí končia odborné učilištia alebo odchádza-
jú z  centier pre deti a  rodiny. V  rámci programu 
sú títo mladí ľudia braní ako rovnocenní partneri 
v spolupráci. Sú povzbudzovaní k odhaľovaniu svo-
jich silných stránok a jedinečností, o ktoré sa môžu 
v budúcnosti oprieť. Služba ich podporuje v  tom, 

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke:
https://www.euroguidance.sk/nckp/alternativa/

aby vo svojom okolí dokázali hľadať tzv. podpo-
rujúce osoby – ľudí, ktorí im môžu byť oporou aj 
v ďalších fázach ich života. Účastníci programu sú 
taktiež podporovaní v tom, aby sa na pohovoroch 
dokázali odprezentovať a reagovať na otázky týka-
júce sa ich znevýhodnenia. 

Tranzitný program je jedinečný individuálnym 
prístupom ku každému klientovi a zároveň tým, že 
sa rešpektujú hranice poradenského vzťahu – za 
mladých ľudí nie je robené nič, s čím by si nedoká-
zali pomôcť sami. Charakter podpory závisí od kon-
krétnych potrieb účastníkov – kam sa chcú dostať, 
príp. čo sa potrebujú na svojej ceste naučiť. 
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Kariérne centrum  
Univerzity Mateja Bela  
v Banskej Bystrici
PRíSPEVOK: 

Kariérna cesta UMB
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Foto: Petra Žaludová a Jana Štefániková 
z Kariérneho centra UMB sú autorkami online 
rozvojového programu „Kariérna cesta UMB“.

Poslaním Kariérneho centra UMB je sprostred-
kovať študentom kontakt so zamestnáva-
teľmi, podporovať ich v procese hľadania 

zamestnania a ponúkať aktivity, ktoré prispejú k ich 
osobnostnému rozvoju a kariérovému napredova-
niu. Situácia vo svete a na Slovensku v roku 2020 
neumožnila z dôvodu pandémie COVID-19 spro-
stredkovať tento kontakt a podporu formou veľtr-
hov práce, workshopov a prednášok v prezenčnej 
forme. Kariérne centrum UMB sa preto rozhodlo 
vziať všetkých, ktorí chcú na sebe pracovať aj počas 
náročnejšieho obdobia, na online Kariérnu cestu 
UMB. Toto podujatie sa stalo dištančnou verziou 
rokmi overeného podujatia Mesiac kariéry a osob-
ného rozvoja.

Videovizitka o projekte je dostupná na stránke:
https://www.euroguidance.sk/nckp/umb 

Účastníci Kariérnej cesty UMB dostali príležitosť 
zastaviť sa vo virtuálnom svete na štyroch zastáv-
kach: životopis, motivačný list, pohovor a  osobný 
rozvoj. Na každej z  týchto zastávok mohli získať 
neoceniteľné informácie, rady a tipy nielen od tímu 
Kariérneho centra UMB, ale takisto od kariérových 
poradcov, recruiterov a  personalistov z  nadnárod-
ných spoločností. Projekt účastníkom rozšíril kom-
petencie v oblasti riadenia vlastnej kariéry a pomo-
cou online testov a  ďalších aktivít ich nasmeroval 
na cestu sebapoznávania. Na konci podujatia získal 
každý účastník prístup k video materiálu s názvom 
„Tisíce možností, stovky smerov, desiatky ciest a len 
jedno vysnívané povolanie“, ktorý bol vytvorený 
s cieľom zlepšenia profesijnej orientácie študentov.
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BKS Úspech / Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Humenné / 
Gymnázium Boženy Slančíkovej-Timravy v Lučenci a Podnikavci 
Novohradu / Americká obchodná komora v Slovenskej republike / 
Stredná zdravotnícka škola Michalovce / Academia Istropolitana 
Nova / Mesto Trstená / All4Science / Milan Gergel, Úrad práce 
sociálnych vecí a rodiny Zvolen / Úrad práce sociálnych vecí  
a rodiny Trebišov / Nezisková organizácia MAJA / Michaela Valicová, 
Juraj Valica – Kariérny Kompas

Ilustračné foto

BKS Úspech
Kvalita v kariérovom poradenstve

Projekt Urobme si kvalitu v kariérovom poradenstve má za cieľ zaviesť systém riadenia kvality do 
všetkých segmentov kariérového poradenstva. Na základe analýzy zavedených systémov riade-
nia kvality kariérového poradenstva v európskych krajinách boli navrhnuté štandardy kvality pre 

individuálnych kariérových poradcov, ako aj pre organizácie poskytujúce kariérové poradenstvo. K pri-
jatým štandardom spracovalo Združenie pre kariérové poradenstvo a rozvoj kariéry rozvojový program. 
Navrhnutý bol taktiež proces posudzovania zhody vykonávaného poradenstva s prijatými štandardami 
kvality. V rámci pilotného projektu bolo úspešne posúdených 6 individuálnych poradcov a 4 organizácie. 
Momentálne je v procese posudzovania 29 žiadostí od individuálnych poradcov a 3 žiadosti od organizácií.

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Humenné
Chceš pracovať pre trh práce alebo pre úrad práce?

Iniciatíva Úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Humennom má podobu stretnutia výchovných porad-
cov, rodičov a žiakov končiacich ročníkov základných škôl, ktoré sa odohráva raz ročne v novembri. 
Žiaci a výchovní poradcovia získavajú informácie o požiadavkách trhu práce, možnostiach duálneho 

vzdelávania a stredných odborných školách zapojených do tohto programu. Žiaci zároveň zábavnou for-
mou spoznávajú profesie dneška, profesie, ktoré postupne zanikajú alebo, naopak, profesie, ktoré budú 
časom patriť medzi tie najžiadanejšie na trhu práce. Projekt má každoročne medzi žiakmi veľký ohlas. 

Gymnázium Boženy Slančíkovej-Timravy v Lučenci 
a Podnikavci Novohradu
Kurz úspešného brigádnika

C ieľom Kurzu úspešného brigádnika je pomôcť mladým ľuďom spoznať samých seba, získať zruč-
nosti potrebné pri vstupe na pracovný trh, ako aj prvé pracovné príležitosti, skúsenosti a kontakty 
v regióne. Mladí ľudia sa učia vybrať si vhodnú brigádu, vyhľadávať voľné pracovné pozície, napísať 

správne životopis a motivačný list, aktívne sa prezentovať pred potenciálnymi zamestnávateľmi. Kurz 
prepája svet mladých ľudí s reálnym pracovným svetom, keďže jednou z aktivít je tréning pohovorov 
prebiehajúci priamo na obsadzovanú brigádu. Toto neformálne vzdelávanie má viesť účastníkov k získaniu 
skúseností v odbore, ktorému sa chcú v budúcnosti venovať. Cieľom kurzu je takisto motivovať mladých 
ľudí k zotrvaniu v regióne a pomôcť podnikateľom získať angažovaných mladých zamestnancov. 
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Americká obchodná komora v Slovenskej republike 
Train the Trainer

Train the Trainer je rozvojový neakreditovaný program pre stredoškolských učiteľov a vysokoškol-
ských pedagógov, ktorého cieľom je priniesť do vzdelávacieho procesu súčasné trendy v oblasti 
mäkkých zručností. Ide o sériu tréningov mäkkých zručností (napr. sociálna inteligencia, manažment 

času, prezentačné a facilitačné zručnosti, kreativita atď.), postavenú na 6-8 tréningových jednotkách, 
pričom každý tréning trvá od 90 do 120 minút a je vedený profesionálnym trénerom z radov členských 
spoločností obchodnej komory alebo externým expertom z oblasti ľudských zdrojov či osobnostného 
rozvoja. V roku 2020 program oslavuje desiatu akademickú sezónu, pričom celkovo má viac ako 800 
úspešných absolventov. Výučba prebieha paralelne v Bratislave a Košiciach.

Stredná zdravotnícka škola Michalovce
Deň Strednej zdravotníckej školy 

deň Strednej zdravotníckej školy mal za cieľ spropagovať študijné odbory zdravotníckeho zamerania 
oslovením relevantných zamestnávateľov a potenciálnych študentov zdravotníckych odborov 
z radov žiakov základných škôl. Študenti Strednej zdravotníckej školy vykonali v priebehu celé-

ho dňa pod odborným vedením pedagógov 2754 zdravotníckych úkonov (napr. meranie krvného tlaku, 
ukážky prvej pomoci, vyšetrenie krvnej skupiny, masáže a zábaly) a poskytli širokej verejnosti informácie 
o zdravotníckych študijných odboroch. Deň strednej zdravotníckej školy predstavuje pre študentov 
možnosť prezentovať svoje vedomosti a zručnosti, a urobiť tak prvý krok smerom k naštartovaniu svojej 
profesijnej kariéry.

Academia Istropolitana Nova
Odporúčania pre verejnú politiku vzdelávania dospelých

C ieľom projektu Tvoríme modernú politiku vzdelávania dospelých je prispieť k vytváraniu efek-
tívnej verejnej politiky vzdelávania dospelých a posilniť inštitucionálne kapacity verejnej správy 
na národnej, ale predovšetkým na regionálnej úrovni. Je kľúčové, aby sa vzdelávanie dospelých, 

vrátane kariérového poradenstva, stalo súčasťou politiky celoživotného vzdelávania, a to si vyžaduje 
zmenu v prístupe k vzdelávaniu dospelých u tvorcov politík a kľúčových regionálnych aktérov. Do rieše-
nia projektu bolo zapojených 13 neformálnych multisektorových partnerov. Na základe hĺbkovej analýzy 
systému vzdelávania dospelých boli v projekte stanovené 3 ciele pre dosiahnutie trvalých pozitívnych 
výsledkov vo vzdelávaní dospelých: 1) systematický vzdelávací prístup, 2) dostupnosť a 3) kvalita služieb. 
Záverečným výstupom z projektu bude príručka s odporúčaniami pre samosprávy na rozvíjanie verejných 
služieb vzdelávania dospelých vrátane kariérového poradenstva.

Mesto Trstená
Živá knižnica a Deň príležitostí

ž ivá knižnica ponúka študentom stredných škôl možnosť stretnúť sa s jednotlivými povolaniami 
netradičným spôsobom. Metóda Živých kníh vytvára priestor pre neformálny rozhovor medzi 
čitateľmi (študentmi) a knihami (predstaviteľmi jednotlivých profesií). Čitateľmi sa stali tretiaci 

stredných škôl z Trstenej, Tvrdošína a Nižnej. Knihy rozprávali príbehy o svojom kariérnom raste, dôvo-
doch výberu svojho zamestnania a čitatelia sa mali možnosť na čokoľvek opýtať. Medzi živými knihami 
boli profesie ako policajt, starostka, lekár, žurnalistka, psychológ, vojak, lesník a iné. Študentom sa počas 
stretnutia prihovoril okrem živých kníh zástupca z portálu Profesia a taktiež zástupca medzinárodnej ja-
zykovej agentúry. V poslednej časti podujatia pod názvom Deň príležitostí prebehlo stretnutie študentov 
s jednotlivými organizáciami pracujúcimi s mládežou. Živú knižnicu a Deň príležitostí zorganizovalo mesto 
Trstená v spolupráci s OZ V.I.A.C. – Inštitút pre podporu a rozvoj mládeže. 

All4Science
Letná škola mladých vedcov

„Letná škola mladých vedcov” je projekt zameraný na rozvoj vedeckého vzdelávania. Cieľom tohto projektu 
je umožniť vybraným žiakom základných škôl z celého Slovenska nahliadnuť do tajov vedy. Účastníci letnej 
školy získajú nové skúsenosti a komplexné poznatky z oblasti chémie, biológie, fyziky, programovania a IT 
prostredníctvom zážitkového vzdelávania pod vedením vedcov priamo na vybraných ústavoch Slovenskej 
akadémie vied. Žiaci pracujú v malých skupinách, čím sa učia spolupracovať v tíme. Stimulom pre rozbe-
hnutie projektu sa stal dlhodobý nedostatočný záujem žiakov základných a stredných škôl o technické 
a prírodné vedy. Vzdelávanie detí v týchto oblastiach je pre potenciálny rozvoj slovenskej ekonomiky 
dôležité, keďže môže žiakov neskôr priviesť k záujmu o inovácie. 
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Úrad práce sociálnych vecí a rodiny Trebišov
Kariérové poradenstvo pre základné školy trochu inak

C ieľom poradenskej aktivity ÚPSVaR v Trebišove je pomôcť žiakom posledných ročníkov základ-
ných škôl spoznať samých seba. Pre tento účel sú v skupinách hravou formou aplikované dve 
poradenské metódy – balón (sebapoznanie) a kvet (mapovanie kompetencií). Výsledok tejto 

aktivity by mal následne žiakom pomôcť s výberom strednej školy. K sebareflexii ich motivuje fakt, že sa 
o ich potreby niekto skutočne zaujíma, prepája ich so silnými/slabými stránkami a zručnosťami, a to bez 
ohľadu na študijné výsledky žiakov. V závere každý participant hodnotí použité metódy - ktorá z nich sa 
mu/jej páčila viac a prečo. Zodpovedaním týchto otázok dochádza k reflexii a ďalšiemu uvedomeniu si 
nových zistení o sebe.

Nezisková organizácia MAJA
Centrum celoživotného odborného vzdelávania a kariérneho 
poradenstva - miesto pre rozvoj kompetencií mládeže 
a dospelých v súlade s potrebami trhu práce v regióne 
Podpoľanie

Projekt podporuje zvyšovanie technických vedomostí a zručností jeho účastníkov v spolupráci 
s tromi regionálnymi strojárenskými spoločnosťami. Cieľom projektu je pripraviť mladých ľudí na 
povolania, ktoré sú vyžadované regionálnym trhom práce. V rámci projektu boli zrealizované štyri 

hlavné aktivity: 1) „Technické projektové dni“ doplnené exkurziami u partnerov projektu, 2) Vzdelávanie 
„Voľba povolania” pre kariérových poradcov a dva workshopy pre riaditeľov ZŠ s cieľom poukázať na vý-
znam kariérového poradenstva, 3) Rekvalifikačné kurzy pre povolanie zvárač kovov, 4) Aktivita zameraná 
na podporu regionálneho rozvoja malého a stredného podnikania formou mentoringu pre začínajúcich 
podnikateľov. 

Milan Gergel, Úrad práce sociálnych vecí a rodiny Zvolen
Od A po Z o poradenstve pre voľbu povolania pre žiakov ZŠ

Komplexné poradenstvo zamerané na voľbu povolania pod názvom „Od A po Z o poradenstve pre 
voľbu povolania pre žiakov ZŠ“ je jednou z poskytovaných odborných poradenských služieb na 
ÚPSVaR vo Zvolene. Ide o cyklus interaktívnych poradenských aktivít so žiakmi ôsmych a deviatych 

ročníkov ZŠ, ktorého zámerom je sprístupniť žiakom informácie potrebné v procese prípravy na výkon 
budúceho povolania. Služba sa orientuje na stanovený obsahový rámec v línii sebapoznanie – možnosti 
uplatnenia sa na trhu práce – voľba povolania (štúdia). Poradenská služba je realizovaná nasledovnými 
aktivitami: 1. skupinové stretnutie, 2. aktivita „Uhádni a spoznaj profesiu v zmysle kódu RIASEC”, 3. sku-
pinové stretnutie pre zákonných zástupcov žiakov základných škôl, 4. individuálne stretnutie so žiakmi, 
prípadne s ich zákonnými zástupcami.

Michaela Valicová, Juraj Valica – Kariérny Kompas
Individuálne zážitkové kariérové poradenstvo v online 
priestore

Online štúdio v rámci projektu Kariérny Kompas poskytuje inovatívny a interaktívny priestor pre 
zážitkové kariérové poradenstvo na diaľku. Individuálne konzultácie prinášajú zážitok pri hľadaní 
potenciálu, povolania a ďalšieho kariérového smerovania ľuďom z pohodlia domova z rôznych 

kútov Slovenska, ako aj Slovákom žijúcim v zahraničí. Online štúdio využíva interaktívne prvky - dáva 
priestor na prácu s poradenskými kartami, predmetmi, myšlienkovými mapami a podobne. Konzultácia 
sa dá absolvovať aj cez mobil, klient sa nechá jednoducho sprevádzať. Po poradenskom stretnutí sú kli-
entovi graficky spracované a zaslané výstupy, aby mal z čoho čerpať a s čím pracovať medzi stretnutiami. 
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